



== Projektowana w Petersburgu szkoła piwowarów zostanie otwartą w połowie b. m.; wykłady rozpoczną się niebawem.

== Ministerjum wojny w początkach r. z. zmniejszyło etaty oficerów kawalerji gwardji; obecnie zaś po całorocznem doświadczeniu ministerjum, jak donoszą *Mos. wiedz.*, przyszło do wniosku, iż zmniejszenie to jest niepraktyczne i skutkiem tego zamierza w r. b. przywrócić dawne etaty.

== Ministerjum spraw wewnętrznych wygotowuje nowy projekt do prawa o paszportach wewnątrz kraju.

== Rada państwa roztrząsa wniosek ministerjum komunikacji, dotyczący powiększenia kredytu dla tegoż ministerjum.

== W dalszym ciągu zmian w planie robót objętych projektem budżetu miasta na r. 1884-ty, doprowadzone będą do skutku następujące roboty: wybrukowanie kostkami granitowymi ulicy Jerozolimskiej w dalszym ciągu na przestrzeni 70-ciu sażni od Marszałkowskiej ku Nowemu Światu, na ulicy Chmielnej od Marszałkowskiej ku ulicy Zgoda na przestrzeni 80-ciu sażni, ułożenie kostek granitowych wraz z urządzeniem rynsztoków i asfaltowych chodników na przestrzeni 140-tu sażni wzdłuż ulic Brackiej i Szpitalnej, wybrukowanie granitem ulicy Erywańskiej od Marszałkowskiej ku ulicy hr. Berga na przestrzeni 70-ciu sażni, oraz na placu przed dworcem wiedeńskim od Marszałkowskiej do Składowej i część placu Teatralnego od strony podjazdów teatralnych, a wreszcie, jak już o tem donosiliśmy, zabrukowanie granitem ulicy Wareckiej, na której ułożenie bruku asfaltowego okazało się niemożliwem. Koszt tych robót wraz z urządzeniem rynsztoków granitowych na placu Zielonym, ulicy Wareckiej i Chmielnej, na przestrzeni od Marszałkowskiej do Brackiej oraz zapłaćta dla za przewóz granitu przez granicę wyniesie 78,920 rs. czyli o 6,598 rs. więcej od sumy wydanej na ten cel w roku zeszłym.

== Komisarze cyrkułowi otrzymali polecenie obejrzenia szczegółowego odzieży powożących dorożkami, którzy w obecnej porze winni mieć ciepłe kożuchy lub płaszcze oraz dla okrycia nóg wojskowe albo wełniane dery.

== Z nowym rokiem na kolei warszawsko-wiedeńskiej i bydgoskiej, mianowani zostali: naczelnik magazynu eksploatacji p. Leonard Hofmann, naczelnikiem nowo-otworzonego wydziału gospodarczego, starszy kontroler służby transportowej, p. Ludwik Groer, naczelnikiem tejże służby; p. o. inżyniera głównego p. Jan Koźmiński, naczelnikiem służby drogowej—i pomocnik naczelnika wydziału technicznego p. Kazimierz Brzeski, naczelnikiem wydziału kontroli materiałów.

Pan Chochełka z uraźoną powagą nachylił się ku papierowi i odczytał pełnym głosem:

— I gęsi zostaną i prosię pójdzie do chlewa.

— Osioł!—wrzasnął mandatarjusz, łapiąc się za głowę.

— Osioł? Pan sędzia dyktowałeś prosię. Ale to nie, ja poprawię.

I poślinionym palcem pociągnął po fatalnem prosięciu, a piórem zamachnął aby natomiast przynależytego postawić osła.

Pan mandatarjusz z furją poskoczył ku niemu i wyrывая mu nieszczęsny papier z przed nosa, zgnatwał i zdarł go w tysiąc kawałków.

Pan Chochełka wrzucił tylko ramionami jak człowiek na niewinne narażony prześladowanie i siedział spokojnie na miejscu.

— Pan wtedy będziesz mandatarjuszem, kiedy ja biskupem—wykrzyknął pan Gagolewski w najwyższej indygnacji.

— Pan sędzia zapomina, że mam już *Mandatsprüfung*, a co do *Polizeirichtersprüfung*...—oponował urażony aktuarjusz-poeta.

Mandatarjusz wrzucił ramionami i machnął ręką.

— Weź pan inny papier!—krzyknął.

Pan Chochełka z urzędową flegmą i powagą wziął inny półarkusz swego papieru, ale za to z wielkim zamachem i ferworem zamachał pióro do kwartowego kałamarza, sporządzonego z starej stłuczonej flaszki, którą wszystkournym poliejant sznurkiem obciął w zimnej wodzie.

Pan mandatarjusz postawił się w pozie Cezara dyktującego listy siedmiu sekretarzom na raz.

— Pisz pan—rzekł.

Pan Chochełka furknął piórem w powietrzu. Pryncypał dyktował:

„Wójtowi w Oparkach!

Nakazuje się pod karą 25 kijów, aby Hawrył Facułę i Kiryłę Gieręgę pogodzić z sobą niezwłocznie.

Dominium Żwirów dnia 26-go października 1845.”

== Kierunek literacki nad nowym tygodnikiem *Świt* objęła znana zaszczytnie w prasie Marja Kopnicka.

== Obiecujący wionozelista p. Józef Adamowski, przed wyjazdem za granicę da się słyszeć po raz ostatni w wieczorze Towarzystwa muzycznego.

== „On.”

Znana pod tym tytułem z odcinka *Nowin* nowella Bolesława Prusa umieszczoną została w ostatnim numerze *L'illustration*.

Prus, według tłumacza, jest rosjaninem.

== Nowe pismo.

Pierwszy numer tygodnika *Hodowca* wyszedł w tych dniach z druku i pomyślnie się zaleca.

Na początku znajdujemy szkic biograficzny z portretem Roberta Bakawella, znakomitego hodowcy owiec, który przez racjonalną hodowlę utworzył nową doskonałą ich rasę.

Kronika miesięczna obszerniej traktuje kwestję przyszłej wystawy inwentarza żywego w Warszawie, targu dorocznego na inwentarz rozplodowy i projekt założenia muzeum mleczarskiego w naszym mieście.

W artykule „Długotrwały spór” p. Stanisław Wotowski mówi o kwestji wyższości wschodniej i angielskiej rasy koni.

Dalej p. Antoni Śniegocki pisze o „nowościach w hodowli”, następnie znajdujemy konterfekt i życiorys z rodowodem słynnego zwycięzcy wyścigowego „Perkuna”, wizerunek innego głośnego na torze wyścigowym pogromcy „Koncepta”, rzecz o zakładaniu zarodowych hodowli drobiu A. Bachnera, a wreszcie obfite *Silva rerum*, pytania i odpowiedzi, wiadomości bieżące i sprawozdania targowe.

== Towarzystwo zachęty przemysłu i handlu.

Nasi przemysłowcy przyszli nareszcie do przekonania, iż w stanie dzisiejszej rozsypki dłużej pozostawać im nie wypada.

Postanowili więc złączyć się w jedno ciało—w towarzystwo przemysłowo-handlowe, wytwarzając warszawską filję istniejącego już towarzystwa zachęty przemysłu w Petersburgu.

Podobną filję posiada już zabiegliwa Łódź.

Iniejatorowie całej tej niezmiernie dla miasta ważnej sprawy uzyskali już zapewnienie hr. Ignatiewa, prezesa towarzystwa w Petersburgu, iż filja warszawska niezwłocznie po ukonstytuowaniu się uzyska potrzebne zatwierdzenie.

Otóż dla omówienia tej kwestji odbędzie się w piątek wieczorem w sali resursy obywatelskiej wstępne zebranie przemysłowców i techników.

Miejmy nadzieję, iż nowe towarzystwo zacznie funkcjonować jeszcze w r. b.

== Miejscowymi siłami.

Dowiadujemy się, iż p. Władysław Kiślański zna-

— Pięć!—powtórzył Chochełka z tryumfującą miną i nadstawił pióro panu sędziemu.

Pan Gagolewski wziął pióro do ręki i nakreślił swoje imię z zwykłym wykrętasem i zwykłym przydatkiem niemieckich tytułów.

— Hawrył! Kiryło!—zawołał teraz obracając się ku drzwiom.

Weszli obadwaj chłopci, a potem sędzia nie patrząc nawet na nich, podał im papier złożony.

— Wójtowi!—rzekł od niechcenia.

Obadwaj chłopci sięgnęli po papier, ale zręczniejszy Kiryło uprzedził przeciwnika i uniósł skarb nieoceniony.

A w samej rzeczy skarbem mógł się nazwać taki wyrok! sam Salomon by go pozazdrościł!

Zaledwie wynieśli się obadwaj skarżyciele, a pan sędzia jakby umęczony dopelnionym aktem urzędowania, odetchnął z pełnej piersi i chciał wygodnie ułożyć się na sofce, kiedy w tem turkot bryczki rozległ się na ganku.

— Pan Zachlewicz!—krzyknął mandatarjusz uradowany i wybiegł naprzeciw gościa.

Pan Chochełka z pasją podciągnął kołnierzyki.

— Wytrzymajże dłużej u takiego gburą bez wychowania!—mruknął i biorąc za czapkę wymknął się za drzwi.

Mandatarjusz wprowadził swego gościa do kancelarii, a zaledwie zaskrzyplił drzwi za Chochełką, pochwylił go za rękę i zapytał skwapliwie:

— I cóż, jak stoją interesa?

— Wybornie!

— Wybornie!—powtórzył mandatarjusz i zatął rękę.

— Najdalej za dziesięć dni nie będzie studencika we dworze!

— Czy być może?

— Pojutrze zjedzie komornik.

— Tutaj?

— Wysłucha pierwszych zarzutów przeciwnych czyli tak zwanej excepii dzisiejszego dziedzica.

— A jak te zarzuty pokażą się nieważne...

ny już w technicznych i finansowych kołach naszego miasta inżynier, uzyskał koncesję na budowę tramwajów w Łodzi.

Zamiarem p. K. jest przeprowadzić całe przedsiębiorstwo miejscowymi siłami.

W tym celu ma być zawiązaną spółka akcyjna z kapitałem 260--300.000 rs.

Nie wątpimy, iż świetne interesa, jakie robi towarzystwo tramwajów w Warszawie, będą dla nasycel kapitalistów zachęcającym przykładem.

Roboty mają być rozpoczęte zaraz po utworzeniu konsorejum.

== Biuro mleczarsko-techniczne.

Pod taką firmą powstało w mieście naszym nowe biuro, mające na celu pośredniczenie w rozmaitych sprawach przemysłu mleczarskiego.

Biuro więc urządza mleczarnie, administruje niemi, dostarcza maszyn, narzędzi i aparatów, pośredniczy we wszelkich tranzakcjach, na żądanie wskazuje wykwalifikowanych mleczarzy, wreszcie dokonywa rozbiórów chemicznych i morfologicznych paszy i produktów nabiałowych.

Założycielem biura jest dr K. A. baron Lesser.

== Spekulacyjki.

Kolektorowie rozpoczęli znowu swoje zwyczajne spekulacje z losami.

Przed kilku dniami interesantom odpowiadano, iż losy „jeszcze nie nadeszły”.

Wczoraj parę osób bliżej nam znanych obeszło pół miasta, szukając losu i od każdego kantoru odeszły... z kwitkiem.

Każdy prawie kolektor inny wynajduje powód dla wytłumaczenia nie posiadania losów.

Jeden przedstawia, iż takowych nie zdołał dotąd odebrać, inny, że chwaja je dla dawniejszych graczy, a każdy prawie z góry zapowiada, że na wszystkie ma mnóstwo zamówień oddawna.

Czyż długo pp. kolektorowie będą pozwalali sobie żartować z ogółu i z obowiązujących przepisów?

== Także pomysł!

Okazywano nam list pochodzący od żołnierza wieśniaka.

List ten różni się od zwyczajnych tem, iż jest cały zadrukowany, pozostają tylko puste miejsca na wypisanie osób, dla których są przeznaczone ukłony od korespondenta.

W liście tym wydrukowano: „powodzi mi się do brze, czego i wam od Boga życzę i zasylam ukłony kumowi X., siostrze Q., bratu A., i t. p.”

Oryginalne te listy cieszą się wielkiem powodzeniem pomiędzy żołnierzami, którzy w ogóle nie są przyzwyczajeni do władania tak drobnym orężem, jak stalówki...

== Pięć razy obudzony.

Powiadają, iż lekarze niezbyt chętnie udają się do chorych w porze nocnej.

— Co po trzydziestu zaprzysiężonych świadectwach daje się z góry przewidzieć...—uzupełniał Zachlewicz.

— Wtedy...

— Pan komornik uzna testament za nieważny a *provisorjum* aż do dalszego rozstrzygnięcia przyzna najbliższemu naturalnemu sukcesorowi.

— Jaśnie wielmożnemu Kazimierzowi hrabi Żwirskiemu.

— Dziedzie zaś dzisiejszy z wszelkimi pretensjami, protestami i rekursami...

— *An den Rechtsweg!*—dorzucił mandatarjusz i strzepnął palce...

— Amen!—zakonkludował Zachlewicz i głowę pochylił na piersi.

W tem tętent konia rozległ się przed gankiem.

— Na macie!—krzyknął mandatarjusz poskakując do okna—Katilina!

Zachlewicz drgnął przestraszony.

— Katilina!—powtórzył mechanicznie i skwapliwie pochwylił za czapkę.

— Nie chcę aby mię tu zastał—poszepnął do mandatarjusza.

— Zapóźno! już idzie!—zawołał mandatarjusz, postępując ku drzwiom.

— Idzie!

W samej rzeczy w sieniach dały się prędkie i głośne słyszeć kroki.

Zachlewicz jak piskorz skreślił się po pokoju.

— Schowam się!—szepnął.

I tuż znalazł upragnione schronienie.

W kącie między dwoma szafami z aktami wisiała garderoba pana Chochełki, na którą troskliwy właściciel uszył rodzaj kapy z papieru.

Zachlewicz jednym susem poskoczył pod papierową zasłonę i przyeupnął we dwoje pod krótkim płaszczykiem bandyckim, najcenniejszym artykułem garderoby pana Chochełki.

Jednocześnie drzwi rozwarły się z trzaskiem, a Katilina wszedł do pokoju.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



